finitæ misericordie, ac lenitatis oleum adducens, ad  
 immolandum pro nobis verum sacrificium, pacifice  
 venire declarans, uniusum terrarum orbem Cœla-  
 ris iusu describens, & latitatum Angelorum publi-  
 co præconio pacem indicens. Sed si præclarum istud  
 nuntium, nō homo, nec angelus, sed angelorum mul-  
 titudo pastoribus declarat, quis audacissimus inue-  
 nietur homo, qui nō barbarus, & rusticus pastoribus,  
 sed præclarissimo huius almae Granatenis Ecclesiæ  
 pastori, non hominibus, sed angelis (sc. enim lacer-  
 does appellatur) illud sine audeat declarare? Ps. 86.  
 Dicit regius vates. *Numquid Sion dicet homo, & homon-  
 us est in ea.* Veritatem D. Hieron. nunquid ad Dion dicet  
 homo. Impossibile est hominem reperiri, qui tantæ  
 præstantium beneficiorum pondera valeat nuntiare  
 Si: quod scilicet, qui eam fundauit altissimus nascen-  
 tur in ea factus homo. Et sic impossibile putans infé-  
 rios dicit. Dominum ipsum nobis in scripturis diui-  
 nis nuntiatur uox. *Dominus narrabit in scripturis popolorum.*  
 Sed non ideo nos in earundem scripturarum expla-  
 natione mutos, & elingues hodierno die patietur,  
 qui nos admonet per Iltai. c. 12. dicens. *Notas facite in po-  
 pulis ad inuentiones eius: in exercutibiliū, scilicet confitio-  
 rationes profundissimas, quibus nos ab humani gé-  
 neris hoste vindicauit.* Mandatum igitur eius ex-  
 quentes, queramus ipsum, ut opem flagitemus. In-  
 veniemus equidem, sicut pastores, Mariam, & infantem  
 positum in præsepio. Inueniemus prius Mariam  
 pluribus spacialibus titulis latentem, ad infantem  
 enim excellentissimum Iesum, ut D. Bernardus assertit,  
 nullo modo nisi per Mariam possumus accedere. Si-  
 dus istud ergo fulgentissimum aspiciamus, & ne in-  
 sequuntur timentes huius æquoris vndas reciprocis vnde-  
 qualibet timoris fluctibus agitatus exanimem, multi-

et in numero radiorum gratiae in ipsa resplendente aliquem saltim suppliciter postamus; dicentes  
Ave Maria. magis per modum orationis quam per modum supplicationis. sed etiam  
**Ecco ego nunc dicit Dominus omnipotens componere celum, &**  
**terram ex prophetica lectione loco, & cap. Vbi jepra.**

**I**N illo præclaro, ac mysterioso vaticinio, quando euangelicus Propheta. c. 6. rutilatis, & aurati throni sublimem luculentiam, inter a gelorum circumvolvit, agmina folgentem meruit intueri, rem quidem portentosam, & admirabilem enarrat; quod scilicet, quando in uerba terra cuncti potentis Domini solium illud excelsum occupantis prælucenti gloria perfusa fuit: eodem tempore commota fuere superluminaria cardinum, & rotæ domus atra fumantia nebularum caligine fuit offusa. Quod quidem omnium id attentamentis consideratione contemplantium animos in magnam rapit admirationem. Nam in ostenda magnificæ gloriæ eximia maiestate, magis visideretur eminere cælestium florum astantium spirituum agglomeratae multitudinis harmonia dulci sonis, & canoris vocibus mirificas domini laudes modulantibus argute resonans: quem saevities minicis impetus violenta, & tridentium turbinum validitas immanis totam illum domum properate disrumpes. Sed quo sedula, & anceps animorum indagationem ambiguitas augeratur: licet considerare: quod non solum Deus hoc fecit, quando gloriam suam voluit ostendere mundo, & Iisaie: Sed alias etiam quando populum suum venit sanctificare. Exo. enim 19. c. Dominus ad sanctificationem populi descendens, rebostrum tonitruorum rapiditate procellosa totum montem Sinai terribiliter concusuit, & rutilorum fulgu-

rum

rum ieropina flagrantia stupefecit. Et ecce dicitur capitulo  
audiri copiose, & misere: fulgura, & nubes divisa super  
montem, ac totus mons Sinai fumabat. Quid igitur habet nū,  
& illud alterum significat, nisi quod noster Propheta  
canit dicens, quod hodierna die, quādō venire idem  
ille Deus yniuersum mundum sanctificare, & totum  
illum, ac cælos ipsos ( ut angeli cecinere gloria in ex  
celsis Deo ) suauissimæ gloriæ dulcedine cumulare  
commouit cælum, & terram. Nam D. Hieronim. & Cris-  
tianus Terram illam tenebrosi sumi opacitatem, quā  
vidit Ieraj interpretantur de densissimis cætitatis,  
& ignorantiae tenebris Iudeorum mentes offunden-  
tibus, ne cognoscerent Christum, quando totus mun-  
dos ex luce prædicationis euangelicæ, & miraculo-  
rum claritate fulge ntissima natum agnouit. Ergo cō-  
motionem cælorū, & terræ, quam prædictit Aggeus, i  
ip aduento desideratissimi cunctis genitibus, ad præ-  
dicationem istam promulgandam, per commotionē  
cardinum, ac super liminariū ad ambyxari recte com-  
cluditur. Vc oīt enim saliens in montibus; transiliens cœles;  
re cane. z. fatetur spousa, incultorunt; & in accessibilia  
montium scapulola cæcumina superans; & spatiofam  
patularum collum ac libitatem transiliens, atq; vltare  
cupiens circuitus, & ambitus dificiles; vt c. 40: dicit  
Izai. omnia illa cōmœvens. & æquans Omnis vallis exal-  
tabitur, & omnis monte, & collis humiliabitur. Venit etiam  
diluimpens cælos, vt desiderabat idem Izai. c. 64. di-  
cens. Utinam dissumperes cœles; & vanires: ac propterea  
commouens cælum, & terram. Sed videamus paula-  
tim quomodo cælum, & terram commouit. Dicam  
prius quomodo commouit ( sive licet ) ipsam natu-  
ram diuinam, & æterni Verbi personam in cœlo, &  
naturam humanam in terra. Postea indicabo, quomo-  
do stellantium cœlerum incholas, & iudis, ac finuofæ  
terræ

terre habitatores commouit. Præterea quomodo ipsi sum cælum; & ipsam terram? Et tandem alia multa, prout tempus locum dederit) modum commotionis eorum omnium explicantia ponderabo. Ad commouendam igitur in primis, in quantum fieri potuit diuinam personam, quemadmodum ille, qui maxima vi volens aliquid impellere surgit, iurit xix Deus, ut ipse secundum interpretationem aliquo ium. Ps: lxi. dicit. Propter misericordiam tuopum, & genitrum pauperum nunc exurgam. Necesitatibus miserorum indigentum, & gemitibus amaris, ac orationibus preblandis miseri corditer commotus ad opus istud perficiendū exurgam. Et parabo ad illud brachium sanctum meum in conspectu omnium gentium, vt Ii. 52. c. vaticinatus est. Totum enim brachium diuinæ, & inexhaustæ fortitudinis ad hoc peregrinum, & admirabile mysterium absoluendum preparauit. Quando in principio creavit Deus nitidam, & ceruleam sublimium cælorum pulchritudinem, radiantium stellarum ratila varietate cœruscam, fulgentium vagorum siderum diversitate decoram, & recurrentium signorum præcipiti volubilitate distinctam, ac tandem illorum omnium in terram beatitudinis, vel aduersis aspectibus infestam, vel salutiferaam. Quando creauit pingue, & luctuētam terram, suamet soliditatem consistentem, silvestriū, ac frondosatum arborum umbrosa' attenacitate frondentem, & aliatum pomiferaum fecunditate frugiferam; fulgidorum, ac odorantium florum grata visiditate coronatam, & illorum suacissima fragrantia dulciter halantem; susurrantibus flexibilium annuentem decursibus peruenientiam; atq; ductilium ex ipsis rivulorum penetrabili humiditate fecundatam; ac tandem micantium, & illustrium metallorum, & aliarū versicolorum, ac nobilium gemmarum opulentia di-

uitem: quando inquit creavit hæc omnia; & alia  
quam plura numeratu impossibilia; sic sit illa ludens  
coram eo ludens in orbis terrarum uno solo verbo vir-  
*psal. 32.* tutis suæ; ipse dixit. & facta sunt; ipse mandauit. & creata  
sunt. Quando formavit etiam hominem, fabricam  
istam stupendam, & insignem, ossium prædutorum  
nodositate solidam, & rumo & carnis imbecilli fra-  
gilitate caducam, putpurei sanguinis rabifica irri-  
guitate foram, ac deniq; muscularum arteriarum, ac  
neruorum inaumetabili multiplicitate mirabilem:  
illam etiam perfecit sicut iludens aliquantulum de  
limo terræ subigens, & vitam illi uno solo tenuissimo  
spiraculo largiter infundens Hæc omnia fuerunt opera  
digitorum Dei, quemadmodū Ps. 8. cecinit Dau. Videbo  
celes tuas, opera digitorum tuorum, Lumen & stellas quæ tu fu-  
isti. Sed ad perficiendum opus istud inauditum, &  
singulare surrexit, parauit brachium suum, & fecit  
potentiam in brachio suo. Sic expostulabat Da-  
uid. Excita potentiam tuam, & reni. Ac si diceret, Deus

*psal. 79.* infinitam potentiaz tuæ vim in unum aggrega, vt  
cuncta gratiaz, atque naturaz opera super omnem  
naturaz ordinem ineffabilimodo coniungantur & qua-  
si in summam redigantur; Res inter se distantes infini-  
te (actum scilicet purum, cum pura potentia, spiri-  
tum supremum, cum carne, & increataam personam,  
cum natura creata) summo quodam vinculo cou-  
lans, & communiens verbum tuum, & nigenitum, &  
per essentiam immutabile: Verbum tuum infinitum,  
per actionem, vt ait Thologus, non transiunt, sed  
immanentem, cuius terminus manet in terra ipsum  
met producentem, per actionem itam immanen-  
tem intellectus facundissimi patris generarum, ac  
propterea ab æterno in ipsomet patre generante  
permanens, & apud illum Ioann. cap. 1. testante ab

initio

Initio stans? Et ita fortiter commouit, ut sit necesse,  
 tenacis fidei lanipadem fulgentissimam indetinca-  
 ter ob oculos habete, ne per talam commotionem,  
 & commutatum etiam, & a sinu patris eductum fuis-  
 se credamus? Nam hodie nobiscum commoratur  
 Deus, & nunc aliter se habere videretur, ac ante a; id est  
 cum carne quam ab æterno non habuit, nunc est ho-  
 mo, & antea non erat. Quod quidem primo aspe-  
 ctu nullatenus accidisse posse videntur; in patris in-  
 tellectu remanēs, & per solam mutationem alterius,  
 vt in 3. p. q. i. a. x. cum D. Tho. dubitat a Theologis.  
 Quia vt verbum dicatur homo videntur necessarium,  
 vt hominem afficiat, & informet, quod quidem sine  
 sui mutatione fieri videntur in philosophia repugna-  
 re; Et adeo urget hoc aliquorum intellectum, vt af-  
 feueranter affirmauerint, ne mutationē verbi conce-  
 derent, ipsum verbum æternū propter suam infini-  
 tam perfectionē vñionem ad humanitatem in se, ab  
 æterno præhabuisse; etiam si illi non fuerit ab æter-  
 no vñitum. Sed isti vt dicitur Theologi si loquantur  
 de continentia eminentiā probabilitate loquuntur,  
 si vero de formalī opinio est improbabilis, contra  
 omnes Theologos, & repugnantiam inuoluens. Sed  
 ne videar in hoc loco quæstiones scholasticas dispu-  
 tare, indubitanter & ab solute dico verbū nullatenus  
 fuisse mutatū, proper multas rationes, quæ nō sunt  
 huius loci: sed adeo mutatione seclusa fuisse commo-  
 tum, vt nisi esset impossibile mutaretur. Ecce quo-  
 modo commovit in celo perloam diuinam. O admi-  
 rabilem, & stupendā cōmotionem, & versam vicem  
 mortaliū. Ecce qui in initio mundi nascentis homi-  
 nem formauit ad imaginem, & similitudinem suam,  
 in hac die omnipotens ipse Deus ad imaginē, & simi-  
 litudinē nostrā, imo perius id ē ipse homo, sicuti nos

factus apparet. Evidenter enim ex eius mutatio aliud  
nequit, quoniam prouenire potest nisi ex dextera Dei ex  
cello, ex potentia & miraculo brachio ad hoc vaū  
præparato, & excitata potentia. Ad hoc propositum  
D. August. Sermones 5. de Natiuitate dicit. In primis Deus  
de suis meliora contulit hominibus, in secundis de postis inferiora  
suscepit. Tunc homo sollicitans digholo Deus esse voluit per sa-  
perbiam. Et nunc Deus homo factus est, proper, misericordias.  
Adam ex terra virgine formatus nonc. nunc deo filius agnus  
Pateris ex alma virgine ascitur. Nec mirum quod sine corpore prop-  
ri me ascitur qui opere Spiritus sancti principatur. Non enim decebat  
(inquit adhuc) ut qui nobis afferebat salutem. Et dolores nostros  
afficeret, virginalem dignitatem ipsi sue matre præsiperet.  
O dies dierum omnium nitidissima, dispensum cæ-  
titiae in qua eternus de summa altitudine patris de-  
scendens, utrius matris adiutum non referat, & torius  
mudi caliginē tulgida coruscatione repræsat. Quid d  
quidem mater Ecclesia (vt aliquid de virginitate Ma-  
rie conseruata passim dicamus) siquidē nos August.  
invitauit? faustis vocibus jucunda canens decla-  
rat. Sicut sīdus radium profert, virgo filium pati for-  
ma, neq; sīdus radio, neq; virgo filio fit corrupta. Apo-  
stolissima certe similitudo. Sed longe breuius, & ele-  
gantius Propheta Regius hoc idem explicavit. Nam  
pro eo, quod leptuaginta viterunt, ex vetero ante  
Luciferum genui te: viterunt D. Hieron. & ali. De  
vulua orietur tibi ros adolescentiar. Quibus verbis  
interpretes quidam castissimum Christi Domini con-  
ceptum, & ortum felicissimum ex virgine, tam con-  
cinnę describi facerunt, vt nihil fieri potuerit elegan-  
tius. Quemadmodum enim terrenus vapor vi cele-  
sti in tublime fertur, ibiē sub auroram concretus co-  
gitur in rōrem, qui inde decidens terram vinerlam  
vibescit, atq; latam reddit, ita sanguis purissimus

Mariæ

Maria vi sancti spiritus uterum influens, sine ullo vi-  
gili satu cōcrevit in corpus Domini nostri Iesu Christi, qui in luglio editus, & suscepimus totū genus huma-  
num mirabiliter exilarauit, atq; dñni virtutum  
genere maxime fārāx, & secundum reddidit, manēs  
Verbum diuinum in celis sine mutatione cōmotum.  
In terra tamen humana natura commota fuit, & com-  
mutata, ut omnes Theologi resoluunt circa difficul-  
tatem de mutatione verbi superius allatam, respon-  
dentes ut tam illam mutationem, circa sanctissimā,  
& inefabilem humanitatem, fuisse exercitam: Fuit  
enī in ipsa suamē phisicā entitate commota, & fuit  
etiam quia, pāssim, ac depravati hominū mores cō-  
mutati sunt in melius, & ipsi homines terreni, carna-  
les, & inimici Dei, in cælestes, spirituales, in fratres,  
in filios, & cohæredes ipsius Dei mirabiliter fuere  
commutati. Non enim sine magno misterio. Gen. c. l.  
Inspiciens Deus aliam præclaram, & carentē lu-  
cem, liquidum & iōsiliens mare muris, & squamige-  
ris pīcibus refertum, cunctiparam, & rotundam ter-  
ram, pubentium herbarum versilitate iucunda reu-  
tentem, viridantium fætatum arborum færacitate  
prægnantem, & à ferocium animalium, ac formidabi-  
lium, & noxiōrum serpentum multitudine habitatā:  
quāmuis tunc nec timorem incutiebant, nec vteban-  
tur veneno: Inspiciens etiam limpidum, & circunfu-  
sum aereum tot saltantium articulatum arguta garruli-  
tate soporum, Titanium, & rubicundum Phæbum,  
triformem, ac semiformem lunam; & omnia reliqua  
cum istis concreata; non inquam sine magno misterio  
approbavit, vt bona, vidit Deus quod esset bonū,  
& vidit Deus quod esset bonum toties iteratum, ho-  
minem sine approbatione reglinquens. Decebat enim  
illi (alijs explicationibus omisis) præclarissimū istud